A autem Apostolum fidèles, ut in filio quam teneat tenaciter perseverent dicendo, Tantum qui modo tenet, teneat donec de medio fiat, hoc est, donec excede de medio Ecclesiæ mysterium iniquitatis, quod nunc occultum est. Ad ipsum enim mysterium pertinere arbitrantur, quod ait in Epistola sua Joannes Evangelista: Pueri, novissima hora est, et sicut audistis quod Antichristus sit venturus, nunc autem Antichristi multi facti sunt, unde cognoscimus quod novissima sit hora, ex nobis exierunt, sed non erant ex nobis; quod si fuissent ex nobis, permanissent utique nobiscum. Sicut ergo ante finem in hac hora, inquit, quam Joannes novissimum dicit, exierunt multi hæretici de medio Ecclesiæ, quos multos dicit Antichristos, ita omnes tunc inde exhibent qui non B ad Christum, sed ad illum novissimum Antichristum pertinebunt, et tunc revelabitur. Alius ergo sic, alias [autem sic] aliter sic Apostoli obscura verba conjectat, quod tamen eum dixisse non dubium est. Non veniet ad vivos et mortuos judicandos Christus, nisi prius venerit ad se lucendos in anima mortuorum adversarius ejus Antichristus, quemvis jam ad occultum judicium Dei pertineat, quod ab illo seducuntur. Præsentia quippe ejus erit sicut dictum est, secundum operationem Satanæ, in omni virtute et signis et prodigiis mendacii, et in omni seductione iniquitatis his qui pereunt. Tunc enim solvetur Satanæ, et per illum Antichristum in omni sua virtute mirabiliter quidem, sed mendaciter operabitur. Quod solet ambigi utrum propria dicta sint, signa et prodigia mendacii, quoniam mortales sensus perphantasmata decepturus est, ut quod non facit facere videatur: an quia illa ipsa, etiam si erunt vera prodigia, ad mendacium pertrahent credituros non ea potuisse nisi divinitus fieri virtutem diaboli nescientes, maxime quando tantam quantum nunquam habuit accepit potestatem. Non enim quando de cunctis occidit et tantam familiam cum tantis gregibus pecorum sancti Job uno impetu absumpit, et turbo irruens et domum dejiciens filios ejus occidit, phantasmata fuerunt, quae tamen fuere opera Satanae, cui Deus dederat hauc potestatem. Sed propter quid horum ergo dicta sint prodigia et signa mendacii, tunc potius apparebit; sed propter quodlibet horum dictum sit, seducuntur eis signis aliquo prodigiis qui D seduci merebuntur: pro eo quod dilectionem, misericordiam, veritatis non roceperunt ut salvi fierent. Nec dubitavit Apostolus addere ac dicere, Ideo mittet illis Deus operationem erroris ut credant mendacio. Deus enim mittet, quia Deus diabolum facere ista [permittit justo ipius judicio] permettit justo ipso judicio. Quainvis faciat ille iniquo malignoque consilio: Ut judicentur, inquit, omnes qui non crediderunt veritati, sed consenserunt iniquitati. Proinde iudicati seducuntur et seducti judicabuntur. Sed iudicati [seducuntur] seducuntur illis iudicis Dei occulte justis, juste occultis, quibus ab initio peccati rationalis creaturæ nunquam judicare cessavit: seducti autem judicabuntur novissimo manifestoque

per Christum Jesum justissime judicaturum, A

justissime judicatum.

## CAPUT CXL.

*idem Apostolus in prima ad eosdem epistola de resurrectione mortuorum docuerit, ex eodem libro*

bic Apostolus tacuit de resurrectione mortuorum, ad eosdem autem scribens in epistola prima: **ius**, inquit, vos ignorare, fratres, de dormibus, ut non contristemini, sicut et ceteri qui non habent. Nam si credimus quod Jesus mortuus et resurrexit, ita et Deus eos qui dormierunt iristum adducet cum illo. Hoq enim vobis dicitur verbo Domini, quia nos viventes qui reliqui in adventu Domini non præveniemus eos qui dormierunt, quoniam ipse Dominus in iussu, in Archangeli, et in tuba Dei, descendet de celo, rati [qui in Christo sunt] in Christo resurgent; deinde nos viventes qui reliqui sumus simul illis rapiemur in nubibus obviam Christo **93** in et ita semper cum Domino erimus. Hæc verba publica resurrectionem mortuorum futuram, o veniet utique Christus ad vivos et mortuos undos, præclarissime ostendunt. Sed quare sororū illi quos hic viventes inventurus est Christi quorum personam in se atque illis qui tunc vivebant transfigurabat Apostolus, nunquam o morituri sint, an ipso temporis puncto quo exsurgentibus rapientur in nubibus, in obviam in aera ad immortalitatem per mortem mirabile transibunt? Neque enim dicendum est fieri ocecum ut dum per aera in sublime portantur in alio et moriantur et reviviscant. Quod enim illa semper cum Domino erimus, non sic accidit, tanquam in aere nos dixerit semper domino esse mansuros, quia nec ipse utique ibi sit quia veniens transiturus est. Venienti quippe obviam non manent, sed ita cum Domino erid est, sic erimus habentes corpora sempiterna, que cum illo fuerimus. Ad hunc autem sensu existimemus etiam illos quos hic vivos invenimus est Dominus in ipso parvo spatio et passim et acceptiuros immortalitatem, ipse Apostolus non videtur urgere ubi dicit, In Christo vivificabuntur, cum alio loco de ipsa loquens actione corporum dicat, Tu quod seminas non eris nisi [prius] morieris? Quomodo igitur viventes hic Christus inveniet per immortalitatem, illo vivificabuntur, et si non moriantur cum eis propter hoc esse dictum. Tu quod seminas vivificatur nisi [prius] morieris, aut si recte non sis seminari nisi ea corpora hominum que mori quoquo modo revertuntur in terram; sicut abet etiam illa in transgressorum patrem generum divinitus prolata sententia, Terra es et ram ibis; satendum est istos quos nondum de eis egressos cum veniet Christus inveniet, et eritis Apostoli et illis de Genesi non teneri. Jam sursum in nubibus rapti, non utique semi-

B nantur, quia nec eunt in terram, nec redeunt, sive nullam prorsus experiantur mortem, sive paululum in aere muriantur. Se i aliud rursus occurrit quod idem dixit Apostolus cum de resurrectione corporum ad Corinthios loqueretur: Omnes resurgemus, vel (sicut alii codices habent) omnes dormiemus. Cum ergo nec resurrectio fieri, nisi mors præcesserit, possit, nec dormitionem possimus illo loco intelligere nisi mortem, quonodo omnes vel dormient vel resurgent, si tam multi quos in corpore inventurus est Christus, nec dormient, nec resurgent? Si ergo sanctos qui reperientur Christo venientia viventes eique in obviam rapientur, crediderimus in eodem raptu de mortalibus corporibus exituros, et ad eadem mox immortalia redituros, nullas in verbis Apostoli patiemur angustias, sive ubi dicit: Tu quod seminas non viviscatur, nisi [prius] morieris; sive ubi dicit: Omnes resurgemus, aut, Omnes dormiemus: quia nec illi per immortalitatem vivificabuntur, nisi quamlibet paululum tamquam ante moriantur, ac per hoc et a resurrectione non erunt alieni, quam dormitione procedunt, quamvis brevissima, non tamen nulla. Cur autem nobis incredibile videatur illam multitudinem corporum in aera quodammodo seminarri, atque ibi protinus immortaliter atque incorruptibiliter reviviscere, cum credamus quod idem ipse Apostolus apertissime dicit: In ictu oculi, futuram resurrectionem, et in membra sine fine victura, tanta facilitate jamque inestimabili velocitate redditum antiquis immorium cadaverum pulverem? nec ab illa sententia qua homini dictum est: Terra es, et in terram ibis; futuros illos sanctos arbitramur immunes, si eorum morientium in terram non recident corpora; sed sicut in ipso raptu morientur, ita et resurgent dum servuntur in aera. In terram quippe ibis, [id est] est, in hoc ibis amissa vita quod eras antequam sumores vitam, id est, hoc eris exanimatus quod eras antequam esses animatus. Terræ quippe insuffavit Deus in faciem flatum vitam, cum factus [esset] est bono in animam vivam; tanquam diceretur: Terra es animata quod non eras, terra eris exanimis sicut eris, [hoc] quod sunt et antequam putrescant omnia corpora mortuorum, quod erunt et illa si morientur, ubicumque morientur, cum vita carebunt quam continuo receptura sint. Sic ergo ibunt in terram, [quando] quia ex vivis hominibus terra erunt, quemadmodum it in cinorem quod fit ciuis, it in velutatem quod fit velus, it in testam quod ex luto fit testa, et alia [prescentia] sexcenta sic loquimur. Quomodo autem sit futurum quod nunc pro nostra ratione viribus utcumque conjicimus, tunc erit potius ut nosse possemus. Resurrectionem quippe mortuorum futuram, esse et in carne quando Christus venturus est vivus judicaturus et mortuos, oportet, si Christiani esse volumus, ut credamus. Sed non ideo de hac re inanis est fides nostra, si quemadmodum futura sit perfecte comprehendere non valeamus.

## CAPUT CXLI.

*De adventu Heliæ ante judicium, cuius prædicatione Scripturarum secreta reserante, Judæi convertentur ad Christum, ex eodem libro de Civitate Dei.*

Cum admonuisset ut meminissent legis Moysi, quoniam prævidebat [eos] multo adhuc tempore non eam spiritualiter sicut oportuerat accepturos, continuo subjecit : Et [Ecce ego] ecce mittam vobis Helliam Thesbiten, antequam veniat dies Domini magnus et illustris qui convertet cor patris ad filium, et cor hominis ad proximum suum, ne forte veniens percutiam terram [anathemate] penitus. Per hunc Helliam magnum mirabilemque Prophetam, exposita sibi lege ultimo tempore ante judicium Judæos in Christum verum, id est, in Christum nostrum esse credituros, celeberrimum est in sermonibus cordibusque fidelium. Ipse quippe ante adventum judicis Salvatoris non immerito speratur esse venturus, qui etiam nunc vivere non immerito creditur. Currumque igneo raptus est de rebus humanis, quod evidentissime sancta Scriptura testatur : cum venerit ergo exponendo legem spiritualiter, quam nunc Judæi carnaliter sapient, convertet cor patris ad filium, id est cor patrum ad filios. Singularem quippe pro numero plurali interpres septuaginta posuerunt ; et est sensus ut etiam filii sic intelligent legem, id est, Judæi quemadmodum patres intellexere, id est Prophetæ, in quibus erat et ipse Moses : sic enim cor patrum convertetur ad filios, cum intelligentia patrum perducatur ad intelligentiam filiorum, et cor filiorum ad patres eorum dum in id quod sensere illi, consentiant et isti : ubi Septuaginta dixerunt, Et cor hominis ad proximum suum. Sunt enim inter se valde proximi patres et filii, quanquam in verbis septuaginta interpretum qui prophetice interpretati sunt, potest aliis sensus idemque electior inveniri, ut intelligatur Helias cor Dei Patris conversurus ad Filium : non utique agendo ut pater diligit filium, sed docendo quod pater diligit filium, ut et Judæi quem prius oderant, diligant, eumdem qui noster est, Christum. Judæis enim nunc aversum cor habet Deus, a Christo nostro [quia non putant eum Deum esse neque Dei filium] quia hoc putant. Eis ergo tunc cor ejus convertetur ad filium, cum ipsis converso corde didicerint dilectionem Patris in Filium. Quod vero sequitur, Et cor hominis ad proximum suum, quid melius intelligitur quam cor hominis ad hominem Christum ? Cum enim sit in forma Dei Deus noster, formam servi accipiens, esse dignatus est, etiam proximus noster ? Hæc ergo faciet Helias, ne forte, inquit, veniam et percutiam terram penitus. Terra sunt enim qui terrena sapient, sicut Judæi carnales usque nunc, ex quo vitio contra Deum murmur illa venerunt, quia mali ei placent, et vanus est qui servit Deo.

## CAPUT CXLII.

*An possint corpora in uatione ignis esse perpetua, ex libro de Civitate Dei xx.*

Quid igitur ostendam, unde convincantur incre-

A dulci posse humana corpora animata atque viventia non solum nunquam morte dissolvi, sed in eternorum quoque ignium durare tormentis ? Nolunt enim hoc ad Omnipotentis nos referre potentiam, sed aliquo exemplo persuaderi sibi flagitant. Quibus si respondebimus esse animalia profecto corruptilibus quia mortalia, quæ tam in mediis ignibus vivant, nonnullum etiam genus vermium in aquarum calidarium scaturigine reperiri, quarum servorem nemo impune contrectat, illos autem non solum sine ulla sui laesione ibi esse, sed extra esse non posse ; aut nolunt credere si ostendere non valemus, aut si valuerimus sive oculis demonstrare res ipsas, sive per testes idoneos edocere, non satis easse hoc ad exemplum rei de qua quæstio est, eadem infidelitate contendunt ; quia hæc animalia nec semper vivunt, et in illis servoribus sine doloribus vivunt. Suæ quippe naturæ convenientibus vegetantur, illis non cruciantur eleemos, quasi non incredibilis sit vegetari quam cruciari talibus rebus. Mirabile est enim dolere in ignibus et tamen vivere, sed mirabilius vivere in ignibus nec dolere, si autem hoc creditur, cur non et illud ?

## CAPUT CXLIII.

*An consequens sit ut corporum dolorem sequatur carnis interitus.*

Sed nullum est, inquiunt, corpus quod dolere possit, nec possit mori, et hoc unde scimus ? Nam de corporibus quis certus est dæmonum, ultram in eis doleant quando se affligi magnis cruciatis constitutur ? Quod si responderetur, terrenum corpus, solidum scilicet atque conspicuum nullum esse, atque ut uno potius nomine id explicem, nullam esse carnem quæ dolere possit mo iisque non possit : quid aliud dicitur, nisi quod sensu corporis homines et experientia collegerunt ? Nullam namque carnem nisi mortalem sciunt, et hæc est eorum tota ratio, ut quod experti non sunt nequaquam esse [posse] arbitrentur. Nam cujus rationis est dolorem facere mortis argumentum, cum vita potius sit indicium ? Etsi eni quærimus, utrum semper possit vivere : certum tamen est vivere omne quod dolet, doloremque omnem, nisi in re vivente, esse non posse. Necesse est ergo, ut vivat dolens, non est necesse ut occidat dolor, quia nec corpora ista mortalia et utilia que moritura omnis dolor occidit, et ut dolor aliquis possit occidere illa causa est, quoniam sic est anima connexa huic corpori, ut summis doloribus cedat atque discedat : quoniam et ipsa compago membrorum atque vitalium sic infirma est, ut eam vim quæ magnum vel summum dolorem facit non valeat sustinere. Tunc autem tali corpori anima et eo connectitur modo, ut illud vinculum sicut nulla temporis longitudine solvit, ita nullo dolore rumpatur. Proinde etiam si caro nunc talis nulla est, quæ sensum doloris perpetui possit, mortemque non possit, erit tamen tunc talis caro, qualis nunc non est, sicut talis erit et mors, qualis nunc non est ; non enim nulla, sed sempiterna mors erit, quando-